dubitare che abbia scritto separatamente anche di quello assedio, e che sia andato del tutto perduto quel lavoro.

- ¹⁹ Anna Comneno narra del navilio imperiale diretto contro i Genovesi in quest'anno 1101, ma attribuisce la dispersione di quelle navi ad una fortuna di mare. Si conosce quanto questa Principessa Bizantina trasformi i fatti perchè non vengano a disdoro dell'Imperatore di lei padre; tuttavia quel passo giova a confermare il narrato da Caffaro. Ecco le parole di lei che credo utile riferire per esteso onde apparisca intera la politica della Corte di Costantinopoli. « Evoluto hinc anno (dal 1100 quando i
 « Pisani andarono in Palestina, dei quali parla precedentemente) certior
 « factus Imperator parari Genuensem classem in auxilium Francorum, sensit
 « statim non mediocris periculi rem esse; nec ab Genuensibus minora Romano
 « Imperio damna, quam a Pisanis merito timenda. Ergo ut iis occurreret Can-
 « tacuzonum cum idoneis copiis per continentem mittit. Mari vero Lantul-
 « phum cum valide armata classe festinare jussit ad preoccupanda insidiis
 « loca depressiora, unde in transituram illac Genuensem classem, victorem ex
 « tuto impetum facere posset. Ivit mature Lantulphus quo imperatum erat:
 « cæterum sapientis incœpti successum vis maior interceptit. Procella gravis et
 « supra quam vis validarum navium firmitatem vehemens incubuit in classem,
 « tam sæva tamque ineluctabili vi, ut pleræque naves frangerentur utique;
 « quas ideo subductas in terram linire pice ac crassamento, cæteraque
 « resarcire cura eius generis necesse fuit. Hac vice rerum Cantacuzeno
 « indicium defertur, classem adventare Genuensem. Hoc ille accepto, auctor
 « est Lantulpho, ut cum navibus octodecim quas habebat solas in mari,
 « cæteris refectionis necessitate subductis in terram, subsideret juxta
 « mandatum Imperatoris circa Promontorium Malei, immineretque inde
 « in occasionem aggrediendarum ex tuto, si res et occasio ferret, mox
 « transiturarum Genuensium navium. Sin ei in præsentis conspectu classis
 « hostilis aliud suaderet sua paucitas et conscientia infirmitatis certe re-
 « ceptum salutarem suis exiguis copiis tuto perficeret; classe tota Coronem
 « deportanda: quo certus et nulla vi hostili prohiberi facilis, tali locorum
 « situ cursus erat. Acquievit consilio Lantulphus; sed cum admotis Ge-
 « nuensibus, plures eos longe validioresque cerneret, quam ut capessere
 « cum spe aliqua pugnam contra ipsos posset, Coronem ut constitutum erat,
 « se recepit. Cantacuzenus cura quantam maximam debuit in classem
 « Romanam collata, ut impune in terram expositos Genuenses didicit,
 « quod unum supererat, expedit se ac suos ad eos insequendos. Quos
 « ubi assequi non potuit; Laodiceam deflexit, toto illic conatu bellum cum